



ÅRET DER GIK PÅ DE KØBENHAVNSKE STADEPLADSER

Et frisk tilbageblik på sæsonen fra den sjællandske producent Johan Wedel Nielsen, der driver seks stadepladser i Storkøbenhavn.

De såkaldte etagerede træer hvor man virkelig kan se sin julepynt.



☰ JOHAN WEDEL NIELSEN

Så er sæsonen gået, og de fleste danske juletræssælgere funderer over et af livets grundlæggende spørgsmål: "Hvad vil de unge stjæle, næste gang de er byen?"

Hertil kan jeg oplyse, at det mest populære objekt for fulde teenagere i København er oppustelige julemænd af mindre kaliber.

Mens de store oppustelige nissemand i kraftig PVC er både dyre og tunge, så er mindre oppustelige julemænd i nylon, af ukendt kinesisk fabrikat, både lettere, billigere og meget populære blandt børn, men desværre også blandt fulde teenagere.

Det lykkedes mig at få stjålet tre stk. i år. Jeg indkøber dem hos Vidaxl, og man kan få en fin oppustelig julemand for 500-1.000 kr. Kvaliteten er relativt dårlig, men i betragtning af, jeg kun fik lov at beholde nogle af dem i 12 timer, så er det måske ok.

Derudover forløb sæson 22 nogenlunde tilfredsstillende. Vejret var upåklageligt, og vi sætter stor pris på det tørre og flotte frostvejr.

Salget af juletræer var en anelse lavere end sidste år, dog afhængig af lokation. Årsagen til en mindre nedgang i salget skal muligvis findes i det faktum, at Jem & fix og Føtex solgte formklippede nordmannsgran for 100 kr. eller mindre. Det er ikke noget nyt, men måske har krisestemningen gjort, at folk alligevel har startet bilen?

Engrossalget gik fint. Jeg kunne have solgt mange flere økologiske træer, men de findes simpelthen ikke. I samarbejde med organisationerne Mændenes hjem og Reden, driver jeg et aktiveringsprojekt, hvor hjemløse og stofmisbrugere sælger juletræer til højre og venstre. De klager aldrig over kvaliteten, så her har jeg en dejlig kunde at arbejde med.

Kvalificeret arbejdskraft

Ansatte er altid et kapitel for sig. Det er dog mit indtryk, at det i år var værre end normalt. Man mærker, det er svært at skaffe kvalificeret arbejdskraft, og at ansætte arbejdsløse danskere er som bekendt en dårlig idé. Det fungerer bedre med unge mennesker, som er i skift mellem uddannelser. De møder som oftest til tiden med mindre, det regner.

Derudover kan man jamre over oparbejdningen, som tilsyneladende foregår som mudderbrydning, ansatte som stikker af med kassen, og en brækket storetå, så jeg lignede en etbenet pirat halvdelen af sæsonen.

Specialtræer giver konkurrencefordel

I København er det altafgørende, at formklippede nordmannsgran er slanke. Derudover må de selvfølgelig også

gerne være ensartede, men åbne træer kan nemt sælges i et mix med mere tætte træer. Prisen for nordmannsgran var i år 200-230 kr./m.

Rødgran er en niche, som dedikerede fans har svært ved at finde. Derfor kan vi tage samme pris for rødgran som for andre træer. Jeg har aldrig forstået, hvorfor rødgran skal være et billigt træ?

Økologiske træer i København er et krav. Der er et marked på cirka 10%, og i forhold til efterspørgslen, er produktionen i dag langt fra tilstrækkelig. Det er dog mit indtryk, at produktionen er på vej op, så vi på sigt kan matche de efterhånden mange tusinde økologisk tænkende storbykunder. Prisen for økologiske træer var i denne sæson på 280-300 kr./m.

Nobilis juletræer er et nicheprodukt. Her er der et marked på cirka 5%, men hvis ellers de er flotte, sælges de nemt for den samme pris som økologiske træer. Nobilis bliver dog som udgangspunkt ikke til et juletræ, medmindre man gør en helhjertet indsats for at tilklippe de træer i kulturen, som har potentiale.

Frasergran og lasciocarpa solgte vi også i år, men specielt frasergranens lidt vilde toppe gør ikke et godt indtryk. Tre toppe er ikke tre gange bedre end én top. ▶

Egedal

Juletræsmaskiner

Radrenser med fingerhjul
for 2 rækker
4 parallelogrammer med dybdehjul
S-tænder med gåsefodsskær
80-150 cm rækkeafstand





Plantemaskine type K
K er med kraftige rulleskær og planteskær, stor kapacitet, god og komfortabel arbejdsstilling

Juletræsmaskine type E9H med græsklipper m/svingarme
90-130 cm arbejdsbredde, fjederbelastede svingarme, hydraulisk drift



Egedal

MASKINFABRIK A/S

Torvegade 39
 DK-7160 Tørring
 Telefon +45 75 80 20 22
 Telefax +45 75 80 20 33
 e-mail: info@egedal.dk
 www.egedal.dk

Egedal tilbyder et komplet maskinprogram og kan også tilbyde individuelle løsninger

Download brochure og video på egedal.dk



Nobilis er svær at dyrke, og musene er fuldstændig vilde med barken på fældede træer i stakke.



Nissen gemmer sig mellem træerne og lokker børn med slikkepinde. Det virker.

Salget af specialtræer distancerer stadehandlere fra kædebutikker, og – kombineret med service, julestemning og aktiviteter – giver det en konkurrencemæssig fordel. Selv havde jeg succes med en ”find nissen” leg, hvor en fin lille trænisse gemte sig mellem træerne, og udløste en gevinst på en slikkepind til de børn, som kunne finde den.

Færre stadehandlere

Der er ingen tvivl om, at der de kommende år vil ske en nedgang i antallet af stadehandlere. Det er blevet sværere at tjene penge, og med MobilePay er mængden af sorte penge kraftigt reduceret. Vi håber i stadehandlerbranchen også, at der snart kommer kraftige prisstigninger til producenterne, så byggemarkederne sætter prisen op. 📈

Forsikring mod brandskader i skove og plantager

Genplantningsforsikring

Dækker udgiften til oprydning og genplantning af brændte arealer.

Årlig præmie 4,00 kr. pr. ha. Maks. erstatning 40.000 kr. pr. ha. Indskud ved nytægning 10 kr. pr. ha. (dog minimum 100 kr.)

Årlig grundpræmie 100 kr. pr. forsikring.

Træværdiforsikring

Dækker brændte bevoksningers træværdi.

Årlig præmie 5,00 kr. pr. ha.
Maks. erstatning 60.000 kr. pr. ha.
Ejer beholder resterende træværdi.

Tillæg til træværdiforsikring

Mulighed for udvidet erstatning for brændte arealer med juletræer og pyntegrønt.

DANSK PLANTAGEFORSIKRING 

Dansk Plantageforsikring er et gensidigt forsikringselskab, som ejes af forsikringstagere. Selskabet styres af et repræsentantskab, som vælges blandt de godt 2.300 forsikringstagere.

Dansk Plantageforsikring GS
Viby Ringvej 4B, 8., 8260 Viby J.
info@skovbrand.dk
Telefon 86 67 14 44
Mandag-torsdag kl. 8-16, Fredag kl. 8-14
www.skovbrand.dk